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KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai, tập huấn Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 

30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quản 

lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản 

 

Ngày 30/12/2022, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

(Nông nghiệp và PTNT) ban hành Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT quy 

định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 26/2022/TT-

BNNPTNT có hiệu lực kể từ ngày 15/02/2023. 

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, tập huấn Thông 

tư số 26/2022/TT-BNNPTNT cho lực lượng Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng Nhà 

nước; các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản và các cơ sở nuôi động vật rừng, 

động vật thuộc Phụ lục CITES trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng Kiểm lâm trong 

hoạt động kiểm tra quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; lực lượng quản lý, bảo 

vệ rừng của đơn vị chủ rừng nắm vững quy định về trình tự, thủ tục khai thác 

thực vật rừng thông thường, động vật rừng thông thường. 

- Nâng cao nhận thức và vai trò trách nhiệm của các cơ sở chế biến, kinh 

doanh lâm sản và các cơ sở nuôi động vật rừng, động vật thuộc Phụ lục CITES 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, truy xuất nguồn gốc 

lâm sản. 

2. Yêu cầu:  

- Công tác triển khai, tổ chức tập huấn Thông tư số 26/2022/TT-

BNNPTNT được thực hiện đảm bảo về theo thời gian, nội dung và số lượng 

người tham gia. 

- Nội dung tập huấn phải rõ ràng cụ thể, phù hợp với từng đối tượng tham 

gia tập huấn; xây dựng các tình huống thường gặp và cách xử lý tình huống cho 

phù hợp với tình hình thực tế. 

- Công chức Kiểm lâm; lực lượng quản lý, bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng 

nhà nước được cử tham gia tập huấn cần nghiên cứu kỹ Thông tư số 

26/2022/TT-BNNPTNT trước khi tham gia để có sự trao đổi những khó khăn, 
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vướng mắc và những bất cập chưa được cụ thể hóa trong thông tư hoặc có nhiều 

cách hiểu khác nhau. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng chuyên môn của Chi cục Kiểm 

lâm với các hạt Kiểm lâm trong việc triển khai đăng ký số lượng người của các 

cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản và các cơ sở nuôi động vật rừng, động vật 

thuộc Phụ lục CITES trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng tham gia tập huấn.   

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Đối tượng:  

- Công chức Kiểm lâm thuộc các hạt Kiểm lâm, 02 đội Kiểm lâm cơ động 

và Phòng cháy chữa cháy rừng và Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà. 

- Lực lượng quản lý bảo vệ rừng thuộc các đơn vị chủ rừng Nhà nước trên 

địa bàn tỉnh (bao gồm: viên chức, người lao động tại Phòng Kỹ thuật - Quản lý 

bảo vệ rừng).  

- Chủ các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản và các cơ sở nuôi động vật 

rừng, động vật thuộc Phụ lục CITES trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung: 

Thông tư  số 26/2022/TT-BNNPTNT, bao gồm: 

- Những điểm mới của Thông tư  số 26/2022/TT-BNNPTNT. 

- Những quy định thay đổi giữa Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT so 

với Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 26/11/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và PTNT về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản. 

- Hướng dẫn cách thức lập Bảng kê lâm sản và cập nhật sổ theo dõi nhập, 

xuất lâm sản theo Thông tư  số 26/2022/TT-BNNPTNT. 

3. Hình thức: 

Báo cáo viên trao đổi trực tiếp, kết hợp dùng máy chiếu để tăng phần sinh 

động đối với thành phần dự tập huấn. 

III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Số lượng cuộc tập huấn: 

Tổ chức 07 cuộc tập huấn; trong đó: 01 cuộc cho lực lượng Kiểm lâm; 02 

cuộc cho lực lượng quản lý, bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng; 02 cuộc cho các 

cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản và 02 cuộc cho các cơ sở nuôi động vật 

rừng, động vật thuộc Phụ lục CITES trên địa bàn tỉnh. 

2. Thời gian, số lượng và địa điểm: 

Chi cục Kiểm lâm dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức 07 cuộc tập huấn 

như sau (thời gian, địa điểm tập huấn Chi cục Kiểm lâm sẽ thông báo sau). 

 

 



3 

 

Số cuộc 1 2 3 4 5 6 7 

Địa điểm 

(dự kiến) 

Hội 

trường 

Chi cục 

Kiểm lâm 

Hội 

trường 

Chi cục 

Kiểm lâm 

Hội 

trường 

Hạt Kiểm 

lâm Di 

Linh 

Hội 

trường 

Chi cục 

Kiểm lâm 

Hội 

trường 

Chi cục 

Kiểm lâm 

Hội 

trường 

Hạt Kiểm 

lâm Di 

Linh 

Hộ trường 

Hạt Kiểm 

lâm Di 

Linh 

Thời gian 

(dự kiến) 

Tháng 

3/2023 

Tháng 

3/2023 

Tháng 

3/2023 

Tháng 

4/2023 

Tháng 

4/2023 

Tháng 

4/2023 

Tháng 

4/2023 

Số lượng 

người 

tham gia 

(dự kiến) 

50 50 50 40 - 60 40 - 60 40 - 60 40 - 60 

Thời gian 

tập huấn 
01 ngày 01 ngày 01 ngày 01 buổi 01 buổi 01 buổi 01 buổi 

Đối tượng 

tập huấn 

Lực 

lượng 

Kiểm lâm 

Đơn vị 

chủ rừng 

Đơn vị 

chủ rừng 

Cơ sở chế 

biến, kinh 

doanh lâm 

sản 

Cơ sở gây 

nuôi động 

vật rừng 

Cơ sở chế 

biến, kinh 

doanh lâm 

sản 

Cơ sở gây 

nuôi động 

vật rừng 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Thanh tra pháp chế: 

- Chủ động chuẩn bị nội dung tổ chức tập huấn phù hợp với từng đối tượng 

tham gia tập huấn. 

- Phối hợp với Phòng Hành chính tổng hợp: xây dựng chi tiết kinh phí tổ 

chức tập huấn sau khi xác định cụ thể số lượng người tham gia tập huấn theo 

từng cuộc; lựa chọn địa điểm, thời gian tổ chức phù hợp cho từng cuộc tập huấn 

đảm bảo theo kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Hành chính tổng hợp: 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Thanh tra pháp chế xây dựng chi tiết kinh phí 

tổ chức tập huấn sau khi xác định cụ thể số lượng người tham gia tập huấn theo 

từng cuộc; đồng thời, chuẩn bị phương tiện, máy móc, dụng cụ thực hiện hoạt 

động tập huấn.  

- Phối hợp với Phòng Thanh tra pháp chế trong quá trình tổ chức tập huấn 

và thực hiện việc chi trả các hạng mục tập huấn theo đúng quy định của pháp 

luật. 

3. Đề nghị Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc 

Thông báo kế hoạch này đến các đơn vị chủ rừng; các cơ sở chế biến, kinh 

doanh lâm sản và các cơ sở nuôi động vật rừng, động vật thuộc Phụ lục CITES 

trên địa bàn cấp huyện để đăng ký danh sách người tham gia tập huấn; đồng 

thời, tổng hợp danh sách số lượng người tham gia tập huấn theo từng cuộc tập 

huấn dự kiến nêu trên gửi về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 03/3/2023. 
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4. Đề nghị Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 

02; Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà 

Lập danh sách số lượng công chức Kiểm lâm tham gia tập huấn gửi về Chi 

cục Kiểm lâm trước ngày 03/3/2023. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai, tập huấn Thông tư số 26/2022/TT-

BNNPTNT của Chi cục Kiểm lâm./- 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT (b/c); 

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố; 

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà; 

- Đội KLCĐ&PCCCR số 01, số 02; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, TTPC, HCTH. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

  Vũ Đình Cường 
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